
О проведении XVII Всероссийской 

научно-практической конференции 

молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора «Современные 

проблемы эпидемиологии, 

микробиологии и гигиены»  

и ежегодного заседания Совета 

молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ  

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА 

(РОСПОТРЕБНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

 

                                                                                                                            № _______________            

Москва 
 

 

                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 16.17 Плана основных организационных 

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  

и благополучия человека на 2025 год и Положением о Совете молодых учёных  

и специалистов Роспотребнадзора   п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести 21-23 октября 2025 года на базе ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный институт» Роспотребнадзора  

XVII Всероссийскую научно-практическую конференцию молодых ученых  

и специалистов Роспотребнадзора «Современные проблемы эпидемиологии, 

микробиологии и гигиены» (далее – Конференция) и ежегодное заседание Совета 

молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора (далее – Совет). 

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения  

на Конференции (приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конференции  

(приложение № 2). 



 2 

4. ФКУЗ «Ставропольский научно-исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора (Куличенко А.Н.), Управлению Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  

по Ставропольскому краю (Ермаков А.В.), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Ставропольском крае» (Соломащенко Н.И.), Управлению научно-аналитического 

обеспечения (Николаев Е.А., Каунина Д.В.), Управлению эпидемиологического 

благополучия населения (Мельникова А.А.), Управлению санитарного 

благополучия населения (Мурагимов Т.И.), помощнику руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

Мустафиной И.З., председателю Совета Мелентьеву А.В. обеспечить выполнение 

необходимых организационных мероприятий по подготовке и проведению 

Конференции, а также представить:  

4.1. В срок до 30.09.2025 года проект программы Конференции; 

4.2. В срок до 31.10.2025 года отчёт по итогам проведения Конференции. 

5.    Председателю Совета Мелентьеву А.В.: 

5.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий  

по подготовке и проведению заседания Совета и в срок до 14.10.2025 года 

представить проект повестки заседания; 

5.2. По итогам проведения Совета в срок до 31.10.2025 года представить 

протокол заседания. 

6. Директорам научно-исследовательских организаций, руководителям 

территориальных органов, главным врачам федеральных бюджетных учреждений 

здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 

командировать молодых учёных и специалистов для участия в работе Конференции 

и членов Совета на заседание в соответствии с распределением мест  

(приложение № 3). 

7. Оплату командировочных расходов провести по месту основной работы 

командируемых. 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                              А.Ю. Попова 

 



 3 

Приложение № 1 

к приказу Роспотребнадзора 

от _____________ № ______ 
 
 

Перечень вопросов, планируемых для рассмотрения  

на XVII Всероссийской научно-практической конференции  

молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора  

«Современные проблемы эпидемиологии, микробиологии и гигиены» 

 

1. Фундаментальные, прикладные и правовые аспекты анализа риска 

здоровью населения. 

2. Оценка рисков и ущербов здоровью населения, в том числе детскому,  

при воздействии различных факторов среды обитания. 

3. Профилактика неинфекционных заболеваний, ассоциированных                                 

с факторами среды обитания. 

4. Актуальные проблемы медицины труда и оценки профессиональных 

рисков здоровью. 

5. Биологическая, химическая и радиационная безопасность населения. 

6. Международное сотрудничество и вопросы гармонизации российского 

санитарного законодательства в рамках обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и защиты прав 

потребителей. 

7. Актуальные проблемы эпидемиологии и профилактики инфекционных 

и неинфекционных заболеваний. 

8. Информационные технологии в изучении и мониторинге инфекционных 

болезней, социально-гигиенический мониторинг, геоинформационные  

и прогнозно-моделирующие системы. 

9. Современные методы и алгоритмы лабораторной диагностики 

инфекционных болезней. 

10. Новые биотехнологии производства препаратов для лабораторной 

диагностики и профилактики инфекционных болезней. 

11. Клиническая диагностика и лечение инфекционных болезней: методы  

и перспективы. 

12. Нанотехнологии в живых системах, оценка безопасности наноматериалов. 



 4 

Приложение № 2 

к приказу Роспотребнадзора 

от _____________ № ______ 

 

Состав организационного комитета XVII Всероссийской научно-практической 

конференции молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора 

«Современные проблемы эпидемиологии, микробиологии и гигиены» 

 

Попова Анна Юрьевна − руководитель Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, 

председатель 

 

Ермаков Александр Викторович − руководитель Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человек  

по Ставропольскому краю, 

сопредседатель 

 

Куличенко Александр Николаевич − директор ФКУЗ «Ставропольский 

научно-исследовательский 

противочумный институт» 

Роспотребнадзора, сопредседатель 

 

Соломащенко Наталья Ивановна − главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ставропольском крае» 

Роспотребнадзора, сопредседатель 

 

Летюшев Александр Николаевич − заместитель руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

 

Малецкая Ольга Викторовна − заместитель директора по научной  

и противоэпидемической работе  

ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора 

 

Каунина Дарья Владимировна − начальник отдела научного обеспечения 

Управления научно-аналитического 

обеспечения Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

 



 5 

Красовская Татьяна Леонидовна  ученый секретарь ФКУЗ 

«Ставропольский научно-

исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора, член 

Совета молодых ученых  

ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора 

 

Мелентьев Андрей Владимирович − председатель Совета молодых ученых  

и специалистов Роспотребнадзора 

 

Мельникова Альбина Андреевна − начальник Управления 

эпидемиологического благополучия 

населения Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

 

Мурагимов Тимур Ильдарович − начальник Управления санитарного 

благополучия населения Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека  

 

Мустафина Илина Закарияновна − помощник руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека  

 

Прислегина Дарья Александровна − председатель совета молодых ученых 

Совета молодых ученых  

ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора, член Бюро 

Совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 3 

к приказу Роспотребнадзора 

от _____________ № ______ 

 

Распределение мест участников XVII Всероссийской научно-практической 

конференции молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора 

«Современные проблемы эпидемиологии, микробиологии и гигиены»  

и заседания Совета молодых учёных и специалистов Роспотребнадзора 

 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, организации Кол-во 

мест на 

конферен

цию 

Кол-во 

мест на 

Совет 

1.  Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

3 - 

2.  ФБУН «Федеральный научный центр гигиены  

им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора 

1 2 

3.  ФБУН «Центральный научно-исследовательский 

институт эпидемиологии» Роспотребнадзора 

1 1 

4.  ФБУН «Государственный научный центр прикладной 

микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора 

1 1 

5.  ФБУН «Московский научно-исследовательский институт 

эпидемиологии и микробиологии  

им. Г.Н. Габричевского» Роспотребнадзора 

1 1 

6.  ФБУН «Государственный научный центр вирусологии  

и биотехнологии «Вектор» Роспотребнадзора 

1 1 

7.  ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский 

институт эпидемиологии и микробиологии им. академика 

И.Н. Блохиной» Роспотребнадзора 

1 1 

8.  ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский 

институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» 

Роспотребнадзора 

1 1 

9.  ФБУН «Ростовский научно-исследовательский институт 

микробиологии и паразитологии» Роспотребнадзора 

1 1 

10.  ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский 

институт эпидемиологии и микробиологии» 

Роспотребнадзора 

1 1 

11.  ФБУН «Тюменский научно-исследовательский институт 

краевой инфекционной патологии» Роспотребнадзора 

1 1 

12.  ФБУН «Омский научно-исследовательский институт 

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора 

1 1 

13.  ФБУН «Казанский научно-исследовательский институт 

эпидемиологии и микробиологии» Роспотребнадзора 

1 1 

14.  ФБУН «Федеральный научный центр медико- 2 1 



 7 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, организации Кол-во 

мест на 

конферен

цию 

Кол-во 

мест на 

Совет 

профилактических технологий управления рисками 

здоровью населения» Роспотребнадзора 

15.  ФБУН «Екатеринбургский медицинский − научный центр 

профилактики и охраны здоровья рабочих 

промпредприятий» Роспотребнадзора 

1 1 

16.  ФБУН «Северо-Западный научный центр гигиены  

и общественного здоровья» Роспотребнадзора 

1 1 

17.  ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт 

медицины труда и экологии человека» Роспотребнадзора 

1 2 

18.  ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский 

институт радиационной гигиены имени профессора  

П.В. Рамзаева» Роспотребнадзора 

1 1 

19.  ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский 

институт гигиены» Роспотребнадзора 

1 1 

20.  ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский 

институт гигиены и профессиональной патологии» 

Роспотребнадзора 

1 2 

21.  ФБУН «Научно-исследовательский институт системной 

биологии и медицины» Роспотребнадзора 

1 1 

22.  ФГБНУ «Научно-исследовательский институт 

эпидемиологии и микробиологии имени Г.П. Сомова» 

Роспотребнадзора 

1 1 

23.  ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский 

институт гигиены транспорта (ВНИИЖГ)» 

Роспотребнадзора 

1 1 

24.  ФБУН «Федеральный научно-исследовательский 

институт вирусных инфекций «Виром» Роспотребнадзора 

1 1 

25.  ФКУН «Российский научно-исследовательский 

противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора 

1 1 

26.  ФКУЗ «Ростовский-на-Дону ордена Трудового Красного 

Знамени научно-исследовательский противочумный 

институт» Роспотребнадзора 

1 1 

27.  ФКУЗ «Ставропольский научно-исследовательский 

противочумный институт» Роспотребнадзора 

25 1 

28.  ФКУЗ «Волгоградский научно-исследовательский 

противочумный институт» Роспотребнадзора 

1 1 

29.  ФКУЗ «Иркутский ордена Трудового Красного Знамени 

научно-исследовательский противочумный институт 

Сибири и Дальнего Востока» Роспотребнадзора 

1 1 

30.  ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» 

Роспотребнадзора 

1 - 



 8 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, организации Кол-во 

мест на 

конферен

цию 

Кол-во 

мест на 

Совет 

31.  Управление Роспотребнадзора по Новосибирской области 1 - 

32.  Управление Роспотребнадзора по Архангельской области 1 

33.  Управление Роспотребнадзора по Саратовской области 1 - 

34.  Управление Роспотребнадзора по Свердловской области 1 1 

35.  Управление Роспотребнадзора по Республике 

Башкортостан 

1 

36.  Управление Роспотребнадзора по Ставропольскому краю 5 - 

37.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской 

области и Ненецком автономном округе» 

1 - 

38.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  

в Новосибирской области» 

1 - 

39.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской 

области» 

1 1 

40.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Башкортостан» 

1 - 

41.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Татарстан (Татарстан)» 

1 

42.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской 

области»  

1 

43.  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  

в Ставропольском крае» 

10 - 

44.  Резерв 34 - 

Итого: 117 32 

Итого общее количество участников на Конференцию: 150 
  

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

